
ZPR AVO DA J FA R  N O S  T Í  H USOV I CE A SO B Ě Š I CE

ročník XXVII. 
11. 6. 2023     2
SRDÍČKO

Milí návštěvníci nočních chrámů, 

je zajímavé pozorovat, co lidé dělají, když 
vstoupí do kostela. Někdo se přežeh-
ná svěcenou vodou a  poklekne, jiný jen 
usebraně směřuje do kostelní lavice, další 
v  tichosti postojí a  někdo zase bloumá 
a  prohlíží obrazy, sochy a  oltáře. Kostel 
je místo plné symbolů umístěných v pro-
storu, na každého z  nás působí trošku 

jiným dojmem, a podle toho také reagu-
jeme.

Chci všem účastníkům Noci kostelů 
popřát, aby se nebáli nechat na sebe půso-
bit prostory prodchnuté prosbami a díky 
těch, kdo se zde modlí k  Bohu. Aby se 
nebáli zastavit a porozjímat o svém životě 
tak, aby se v  síle tohoto prožitku, i když 
bude třeba krátký, utvrdili v důvěře, naději 
a lásce.

POZDRAV BRNĚNSKÉHO BISKUPA 
PAVLA KONZBULA NÁVŠTĚVNÍKŮM 

NOCI KOSTELŮ 2023



SRDÍČKO ZPRAVODAJ FAR NOS TÍ HUSOVICE A SOBĚŠICE 

32

NOC KOSTELŮ V ČÍSLECH
Země 
Rok   RAKOUSKO ČESKÁ 

REPUBLIKA
Brněnská 

diecéze Brno SLOVENSK0

2009
zapojených kostelů 700 34 25 19

 
návštěvnických vstupů 320 000 100 000 93 500 88 000

2010
zapojených kostelů 744 418 83 28

návštěvnických vstupů 350 000 252 000 111 000 92 000

2011
zapojených kostelů 715 939 138 37 96

návštěvnických vstupů 310 000 352 000 118 000 95 000 23 000

2012
zapojených kostelů 615 1229 149 37 186

návštěvnických vstupů 320 000 430 000 121 000 95 000 40 000

2013
zapojených kostelů 730 1364 169 42 48

návštěvnických vstupů 300 000  450 000 123 000  95 000   

2014
zapojených kostelů 700 1429 160 45 38

návštěvnických vstupů 325 000 450 000 128 000 95 000  

2015
zapojených kostelů 710 1 483 184 51 49

návštěvnických vstupů 310 000 450 000 128 000 100 000  

2016
zapojených kostelů 722 1 476 156 50 44

návštěvnických vstupů 300 000 500 000 120 000 100 000  

2017
zapojených kostelů 715 1 455 184 44 38

návštěvnických vstupů 310 000 460 000 120 000 95 000  

2018
zapojených kostelů 700 1484 186 47 22

návštěvnických vstupů 325 000 500 000 115 000 90 000  

2019
zapojených kostelů 1 621 204 49

návštěvnických vstupů 465 000 110 000 85 000

2020
zapojených kostelů 1 157 127 20

návštěvnických vstupů 205 000 32 000 20 000

2021
zapojených kostelů 1 230 144 35

návštěvnických vstupů 233 000 38 000 26 000

2022

zapojených kostelů 1 729 233 49

bodů programu 7 611 1087 450

návštěvnických vstupů 530 000 100 000 55 000

2023  
(k 24. 5. 
2023)

zapojených kostelů 1 735 212 53

 bodů programu 6 354 1 012 350

TIMAN THEOS – OSLAVOVAT BOHA
Milí farníci,

už je to čtyři měsíce od okamžiku, kdy 
jsme se stali rodiči. Většina z  vás nejspíš 
ví, jaké okolnosti naši novou roli od po-
čátku provázely. Přestože do poslední 
chvíle nic nenasvědčovalo komplikacím, 
náš Timotej byl po porodu převezen na 
jednotku intenzivní péče a  musel hned 
od prvních hodin svého života prokázat 
velkou vůli bojovníka. Období, kdy jsme 
za Timíkem docházeli do nemocnice, pro 
nás bylo velmi intenzivní mimo jiné i po 
duchovní stránce – uvědomili jsme si, jak 
je nám dar víry cenný. Čtyři dny po poro-
du jsme svého syna pokřtili v inkubátoru 
jako Timoteje Antonína.

Rádi bychom vám touto cestou moc po-
děkovali za všechny modlitby a podporu. 
Přestože jsme s vámi nemohli být přímo 
v kontaktu, neustále přicházelo ujištění, že 
na tuto těžkou situaci nejsme sami. Každý 
den jsme osud Timíka odevzdávali Pánu 
Bohu a i díky vašim modlitbám jsme vě-
řili, že se vše děje podle Otcovy vůle. Stav 
našeho syna se krůček po krůčku zlepšo-
val a dnes už se přes všechny těžkosti na 
svět okolo sebe usmívá. Budeme vám moc 
vděční, když si na nás občas v  modlitbě 
vzpomenete – kéž jsme dobrými rodiči 
a  Timotej svým životem naplní význam 
jména, které jsme mu vybrali.

manželé Filipovi



SRDÍČKO ZPRAVODAJ FAR NOS TÍ HUSOVICE A SOBĚŠICE 

54

O duchovní obnově jsem se dozvěděla od 
kamarádky z  husovické farnosti a  hned 
jsem se s radostí přihlásila. Před duchov-
ní obnovou v pátek 17. března jsem stihla 
i křížovou cestu a mši svatou a hned poté 
spěchala na faru. Tam bylo již mnoho žen 
a  měly nachystaný slavnostně prostřený 
stůl, ke kterému jsme společně zasedly. Po 
úvodních informacích a večeři jsme se zti-
šily – ve 20.00 hodin byl začátek silentia 
– setrvávání v tichu. Po promluvě jsme se 
odebraly do kaple, kde probíhala adorace. 
Některé ženy spaly na faře a mohly se za-
psat na soukromou noční adoraci.

Duchovní obnovou na téma „Žena, no-
sitelka Boží krásy“ nás provázela Pavla 
Cenková, jejíž přednáška byla neuvěřitelně 
poutavá a  téma nám ženám velmi blízké 
– dar ženství, jak naslouchat našemu srd-
ci, krása, která zve k životu, která přináší 
život. Samozřejmě se nejedná jen o vnější 
krásu, ale především o tu, která vyzařuje – 
vnitřní krása prozařuje i navenek. Krása je 
Boží podstatou, a pokud máme být Božím 
obrazem, máme být také obrazem jeho 
krásy, nést krásu jako znamení Boží krásy 
do tohoto světa, to je naším posláním.

Ráno jsme se společně v osm hodin se-
šly na ranní chvály a po nich následovala 
společná snídaně. Po snídani jsme se opět 
těšily na pokračování promluvy s Pavlou 
a  společnou adoraci. Díky otci Didakovi 
byla možnost i k duchovnímu rozhovoru 
a svátosti smíření. V 11 hodin jsme se roz-
dělily do skupinek, abychom se vzájem-

OHLÉDNUTÍ ZA DUCHOVNÍ OBNOVOU  
PRO ŽENY „ŽENA, NOSITELKA BOŽÍ KRÁSY“

ně sdílely. Vzhledem k  rozdílnému věku 
asi třiceti žen (21–63 let) jsme byly i  ve 
skupinkách různého věku, a tak nesmírně 
obohaceny o zkušenosti každé z nás. Bo-
lesti a zranění jsou v každém věku, v dět-
ství i později v životě, ale znovu a znovu 
cítíme, že Bůh nás miluje – neboť každá 
jsme jedinečná a důležitá.

V poledne jsme měly v kapli mši svatou 
a po obědě jsme mohly prožít chvíle v ti-
chosti na farní zahradě, kde krásně svíti-
lo slunce a čekalo tam na nás překvapení 
v podobě 10 kartiček, které jsme musely 
najít. Tyto kartičky s texty z duchovní ob-
novy jsme si každá mohla odnést do svých 
domovů a neustále si slova, která zde za-
zněla, znovu připomínat. „Buď tím, kým 
tě Bůh chtěl mít, a zapálíš svět.“ (Kateřina 
Sienská). 

Závěrečná promluva Pavly nás vyzývá 
k boji, neboť satan na krásu ženy neustále 
útočí a žena je ohrožena, protože je nosi-
telkou života. Po hluboké společné mod-
litbě, přímluvné modlitbě a  požehnání 
jsme se sešly na závěrečném agapé. Do-
jmy všech třiceti žen byly stejně hluboké 
a silné, všechny si odnášíme v srdci radost, 
zkušenost z  Boží blízkosti a  vědomí, že 
pro Boha jsme krásné všechny. „V Páno-
vých očích jsem já ta nejkrásnější, nejúžas-
nější, nejvíce hodná lásky, totiž jeho krve 
prolité na kříži…“

Děkuji všem, kteří se podíleli na organi-
zaci duchovní obnovy

Petra

V  sobotu 15. dubna uspořádal spolek 
Kolpingovy rodiny v  Soběšicích spole-
čenský večer. Stejně jako v loňském roce 
jsme přivítali cimbálovou muziku Šmy-
tec a  studenty z  Taneční konzervatoře 
v  Brně. Napekli jsme cukroví, připravili 
Kulturní dům, nachystali bohatou tom-
bolu a čekali, kolik letos přijde hostů, co 
si budou chtít zatancovat, popovídat si 
nebo jenom poslouchat skvělou hudbu. 
Nejdřív jsme se s Otcem Ignácem všich-
ni pomodlili za mír. A potom už spustili 
muzikanti. Střídali lidové písničky s pís-
němi ze Slovácka, ale na chuť si přišli 

SPOLEČENSKÝ VEČER  
KOLPINGOVY RODINY V SOBĚŠICÍCH

i ti, co holdují trampským písním či ever-
greenům.

V kulturní vložce se představilo 5 stu-
dentů z  konzervatoře. Ti zatancovali 
Trepak z  baletu Louskáček a  Valašský 
tanec.

I  víno bylo skvělé, takže ještě před 
půlnocí došlo bílé. A  protože jsme byli 
v Soběšicích, a ne v Káni Galilejské, vy-
schlé krky zachraňovalo víno červené.

Večer se opravdu vydařil, nebylo co vy-
tknout. Snad jen to, že velmi rychle utekl.

Ale aspoň se můžeme těšit na ten příští, 
který byste si neměli nechat ujít!

POZVÁNÍ NA JÁHENSKÉ SVĚCENÍ



SRDÍČKO ZPRAVODAJ FAR NOS TÍ HUSOVICE A SOBĚŠICE 

76

VE FARNOSTI SE UDÁLO

Foto Tomáš Cigánek, Člověk a víra

První svaté přijímání

Velkopáteční obřady

Foto Tomáš Cigánek, Člověk a víra



SRDÍČKO ZPRAVODAJ FAR NOS TÍ HUSOVICE A SOBĚŠICE 

98

Byla to doba velkých změn. Původně malá 
vesnice se od 2. poloviny 19. století rychle 
rozrůstala a s rozvojem průmyslu v Brně 
se zásadně měnil i její charakter. Dělníci, 
kteří přicházeli do Brna a nenacházeli zde 
vhodné ubytování, se často usazovali prá-
vě v Husovicích. Rostl tak počet obyvatel-
stva a Husovice se rozrůstaly i stavebně.

Rok 1834 1869 1890 1910 2021

Počet 
domů 64 170 499 784 1277

Počet 
obyvatel 479 2 259 6 958 11 010 6 600

Převažovali přitom Češi:

Rok Češi Němci Poláci Italové Rusín

1910 10 026 978 4 1 1

a  římskokatolické náboženství (údaje 
jsou z roku 1910):

Vyznání
římští 

katolíci
protes
tanté židé

řecko
katolíci

bez 
vyznání

Počet 10 794 129 69 2 16

Profesně byli v Husovicích druhé polo-
viny 19. století a počátku 20. století nej-
více zastoupeni tovární dělníci; menšinu 
tvořili řemeslníci, rolníci a jiní živnostníci. 

Duchovní správou patřily Husovice 
pod zábrdovickou farnost. S nárůstem po-
čtu obyvatel zábrdovický kostel svou ka-
pacitou již nestačil a také tamní duchovní 

TENKRÁT V HUSOVICÍCH (1. ČÁST)
4. června oslavíme již 113. výročí posvěcení našeho chrámu Nejsvětějšího Srdce 
Páně. Je to jistě příležitost si připomenout aspoň střípky z času, kdy se k tomuto 
vpravdě heroickému činu naši předkové odhodlali.

správa nemohla svou funkci dost dobře 
plnit. Dělnická práce byla velmi namáha-
vá a finančně podhodnocená, nově přistě-
hovalí navíc ztratili vazby na své přirozené 
venkovské křesťanské prostředí. Množily 
se výstupy z církve spojené právě s továr-
ními dělníky, rostlo nebezpečí sociálních 
problémů (kriminalita, alkoholismus). 
„Úto čištěm mravní zchátralosti stávaly se 
zejména Husovice,“ uvede o 40 let poz-

peněz na stavby kostelů. Neúnavně napří-
klad psával do časopisů, rozesílal žádosti 
a prosby jak na jednotlivce, tak i na spolky. 
Celkem prý poslal 1751 dopisů; v jednom 
z nich uvádí: „…Neboť v Husovicích není 
kostela. Ký div, že se lid, jehož valem při-
bývá, čím dál více odcizuje službám Božím 
a životu nábožensky a mravně spořádané-
mu a že mezi ním povážlivě se vzmáhají 

František Venhuda František Charvát

ději P. Josef Tomáštík (viz 25 let chrámu 
Páně v  Husovicích). Biskupská konzistoř 
si složitost situace uvědomovala a  řešení 
viděla v rozdělení zábrdovické farnosti na 
farnosti menší, na jejichž území by se po-
stavil nový kostel. 

V Husovicích se tohoto úkolu ujal Fran-
tišek Venhuda, kněz „stavebník a zaklada-
tel“. V té době již měl zkušenosti z Bosny, 
kam odešel v  reakci na inzerát na místo 
katechety a  kde později v  Sarajevském 
Poli zrealizoval stavbu kostela a  založil 
novou farnost. Stejného úkolu se tedy ujal 
v Husovicích, i sem v roce 1894 nastoupil 
na místo katechety a v roce 1896 pak za 
podpory zábrdovického faráře Ferdinanda 
Indry založil Kostelní jednotu. Byl půso-
bivým vypravěčem, uměl lidi nadchnout 
a přesvědčit a toho také využil při shánění 

Nově budované centrum Husovic ještě bez dominanty kostela, již však s novostavbou základní školy. 
Vpravo lze rozeznat staveniště budoucího chrámu. Záběr z roku 1907 je pořízen z místa u bývalé  

železniční tratě „Tišnovky“ nad zrušeným husovickým hřbitovem (dnes park Marie Restituty)

Dnešní Dukelská třída počátkem 20. století

Znak Husovic (z knihy 
Karel Mrázek: Město 

Husovice, 1912)



SRDÍČKO ZPRAVODAJ FAR NOS TÍ HUSOVICE A SOBĚŠICE 

1110

Zakladatel Marry’s Meals Magnus Mac-
Farlane-Barrow vyrostl v městečku Argyll 
ve Skotsku. Víru celé rodiny oživila pouť 
na mariánské poutní místo Medžugorje 
v Bosně a Hercegovině v roce 1983, která 
inspirovala Magnusovy rodiče k tomu, aby 
proměnili svůj domek pro hosty v  cent-
rum obnovy s  názvem „Rodinný dům 
modlitby“.

O  devět let později vypukla v  Bosně 
a Hercegovině válka. Magnus a jeho bratr 
Fergus byli zrovna na pivu v místní hospo-
dě, když v  televizi viděli zprávy o  bosen-
ském konfliktu a utrpení místních lidí. Cí-
tili potřebu těmto lidem pomoci. Po noci 
strávené debatováním, jakými způsoby 
podpořit humanitární pomoc pro Bosnu, se 
rozhodli uspořádat místní sbírku. Netrvalo 
dlouho a jejich dům se začal plnit jídlem, 
oblečením, léky a  finančními dary. Bratři 
si vzali týdenní dovolenou na rybí farmě, 
kde pracovali, koupili ojetý Land Rover 
a přidali se k humanitárnímu konvoji. Da-
rovanou pomoc přivezli do Medžugorje, 
poutního místa v Bosně a Hercegovině.

S  vědomím dobře vykonané práce se 
Magnus a Fergus vrátili domů do Argyllu 
a počítali s tím, že se vrátí zpět do práce na 
rybí farmě. Ale dary od lidí se nepřestá-
valy hrnout a brzo zaplnily celý zahradní 
domek jejich rodičů. Magnus se rozhodl 

dát v práci výpověď a vzal si roční volno. 
Prodal svůj domek, aby mohl vozit huma-
nitární pomoc do Bosny a  Hercegoviny 
tak dlouho, dokud lidé budou přispívat. 
Lidé nepřestávali a  Magnus se už nikdy 
ke své původní práci nevrátil...

Jednou z  inspirací pro založení Ma-
ry’s Meals, jejímž cílem je zajistit chronic-
ky hladovým dětem jedno vydatné jídlo 
každý školní den v místě vzděláván, byla 
slova Magnusova syna Edwarda. Na otáz-
ku, co očekává od života, jednoduše od-
pověděl: „Chci mít co jíst a  jednoho dne 
chodit do školy.”

V současnosti Mary’s Meals sytí více jak 
2 400 000 těch nejchudších dětí v Africe, 
Asii, Karibiku a Jižní Americe každý den, 
když přijdou do školy. Pouhých 550 Kč 
nasytí jedno dítě po celý školní rok.

(Číslo sbírkového účtu: 4410277 / 0100. 
Více informací na marrysmeals.cz.)

MARRY’S MEALS
Marry’s Meals je nízkonákladová charitativní organizace s jednoduchou a přitom 
fungující myšlenkou: zajištěním jednoho vydatného jídla v místě vzdělávání při
lákat děti do školních tříd, aby získaly vědomosti, které jim v budoucnu mohou 
pomoci vymanit se z chudoby. Pojmenována je po Marii, matce Ježíšově, která 
vychovala své vlastní dítě v chudobě. 

Pohlednice z roku 1906 s modelem plánovaného 
kostela a prosbou o příspěvek na jeho výstavbu

ohniskem, odkud se dál a dále šíří. Nemá-
li proud otravné nevěry nabývati rozmě-
rů čím dále povážlivějších, musí mu býti 
postavena hráz, o  tom myslíme, že bude 
chrám a zřízená při něm duchovní správa. 
– Práce budoucích duchovních husovic-
kých bude přímo misionářská.“

Vedle osobnosti P. Venhudy měl na čin-
nost Kostelní jednoty její druhý předse-
da František Charvát, ředitel husovické 
měšťanky a  školní inspektor. Oba muži 
se svými schopnostmi vzácně doplňovali: 
na jedné straně logika a věcnost Františ-
ka Charváta, na straně druhé emotivnost 
a nadšení P. Františka Venhudy. 

(Čerpáno z publikací 25 let chrámu Páně v Hu-
sovicích 1910–1935, 100 let chrámu Nejsvětější-
ho Srdce Páně v  Brně-Husovicích; pokračování 
v příštím Srdíčku.)

proudy všemu náboženství nepřátelské, 
ký div, že vyrůstá generace mladá bez káz-
ně a  bázně Boží i  lidské. Husovice jsou 
dnes hlavním sídlem socialismu a  jeho 



SRDÍČKO

12

SRDÍČKO 
zpravodaj brněnských římsko-katolických farností Husovice a Soběšice

Vydavatel a místo vydávání: Římskokatolická farnost u kostela Nejsvětějšího Srdce Páně,  
Brno-Husovice, Vranovská 766/103, 614 00 Brno, IČ: 64327370

Kontakt: srdicko.husovice@seznam.cz  http://www.farnost-husovice.cz

Četnost vydávání: dvouměsíčník Ročník, číslo a den vydání: XXVII, 2/2023, 11. 6. 2023

Redakční rada: Miroslav Boudný; Martin Čermák; Veronika Čermáková; Jan Kapistrán Gajdoš, OFM;  
Ondřej Špetík; Markéta Špetíková (šéfredaktorka)

Vychází výlučně pro vnitřní potřebu vydavatele. Neprodejné. Neprošlo jazykovou úpravou.

Uzávěrka tohoto čísla byla dne 11. 5. 2023. Uzávěrka dalšího čísla Srdíčka bude 15. 8. 2023

Z OHLÁŠEK
Tábor pro děti,  které ukončily prv-
ní třídu do 10 let včetně se uskuteční  
22.–29.  července ve Strojatíně. Přihlašo-
vání je na webových stránkách farnosti. 
Jsou poslední volná místa.

Tábor pro mládež od 11 let proběhne 
v termínu 8.–15. července na faře v Deštné 
u Dačic. Ještě je pár volných míst. Přihlašo-
vání na webu Orla Husovice nebo farnosti.

V sobotu 17. června jste zváni na Krojo-
vanou pouť naší farnosti – Den Husovic. 
V 10 hodin se bude konat mše sv. a po ní 
krojovaný průvod Husovicemi s požehná-
ním městu. Ve 14 hodin bude následovat 
zahájení kulturního programu na náměstí 
Republiky.

Letošní výstava velkoformátových foto-
grafií Člověk a Víra se bude pod záštitou 
brněn ského biskupa Pavla Konzbula konat 
ve dnech 28. května až 1. července 2023.

mailto:srdicko.husovice@seznam.cz
http://www.farnost-husovice.cz

